Varii affectus  
ex his con-  
cipendi.

Ex omnibus his considerationibus et earum singularis affectus eliciam laudis et gratitudinis erga divinum hunc seminantem; magnam etiam sementis ipsius aestimationem et ferventia desideria concipiā, ut illam in anima mea seminet, id quod ex toto corde petam, institutis colloquiis cum omnibus tribus Personis Divinis. O Pater coelestis, qui aeternum tuum Verbum, intra te ipsum genitum, in hunc mundum misisti, ut sementis esset omnium sementum et verbum omnium verborum, quae boni nostri sunt semen: per idem verbum Filium tuum supplex oro, ut in memoria mea copiosam sanetarum cogitationum sementem semines, ut ex ea copiosi bonorum operum fructus proveniant. O Verbum aeternum, qui, ex paterno sinu prodiens, ex coelo in hanc nostram terram descendisti, ut semen verae doctrinae tuae, quae proprie tua est sementis, et non alienam nec ab alio mendicatam seminares: exi, Domine, seminare in meo intellectu copiosam divinarum illustrationum sementem, quibus te cognoscam et me et id, quod credere et facere debeo, illudque opere exsequar. O Spiritus Sanctissime, qui, *ubi vis, spiras*<sup>1</sup> visque inspirare, ubi tua inspiratione opus est: illa, quaeso, voluntatem meam tange et sanctorum affectuum sementem in ea

<sup>1</sup> Cf. Joan. 3, 8.

semina et ferventium desideriorum scintillas in eam projice, ut intra cor meum vehementissimus amoris ignis accendatur, ut ex tali semente copiosissimos proferat *fructus spiritus*<sup>1</sup>, qui ex eo amore procedunt.

O Trinitas beatissima! gratias tibi ago, quod liberaliter adeo sementem tuam semines in adeo vili et contempta terra. O sementis divina, utinam pro meritis te possim aestimare! o utinam tua virtute plenus essem! O anima mea, terra inutilis, cur non hanc sementem desideras? Suspira ad illam, pete, urge, quia non denegabitur tibi.

## PUNCTUM II.

Deinde considerandum, quod, etsi haec sementis adeo sit pretiosa et efficax, ipseque seminans opportune eam seminet eo fine ac desiderio, ut fructum referat, tres nihilominus ejus partes ipsius terrae, cui committitur, causa et culpa pereunt. Curandum ergo mihi est, examinare ac intelligere, quae sint in me causae et culpae, cur hoc semen in me pereat, dolens, quod in me tales sint causae, et quaerendo rationem illas removendi, vicem quoque aliorum dolens, quod similes in se causas habeant, et quod tanta pars sementis et cum tanta seminantis injuria pereat.

Causae,  
cur pars  
sementis  
pereat:

Dum seminat, aliud cecidit secus viam, et conculcatum est; et volucres coeli comederunt illud<sup>2</sup>. Itaque ne coepit quidem fructum adferre. Terra secus viam et absque aggere est cor durum sicut via valde trita et a praetereuntibus conculcata, quod audiens verbum Dei exterius ruditer tantum illud percipit, nec penetrat nec amplectitur, potius omni terrenarum cogitationum generi absque ulla custodia aditum praebet, quae hoc semen conterunt et conculcant; daemones-

<sup>1</sup> Cf. Gal. 5, 22.    <sup>2</sup> Luc. 8, 5.

secus viam?

que ipsi summa velocitate et attentione accurrunt illudque ex memoria et ex corde rapiunt. In hoc loco et conditione me constituens dicam: vae mihi, qui ob duritiem cordis mei noluerim verbum Dei suscipere. Nam quod una aure percepit, altera dimisi. Fui sicut via omnino communis et trita, aditum malis cogitationibus ac desideriis dando, quae per cor meum pertransire volebant; dedi locum inferni volucribus, ut rostris perversarum suggestionum depraedarentur semen bonarum inspirationum. Illis locum dedi, has repuli. Poenitet me, Deus meus, tam parvam me curam tui seminis gessisse; statuo vero, animae meae terram aratro mortificationis colere ejusque duritiem mollire, quo verbi tui semen recipiam et *in corde meo abscondam* et cooperiam *eloquia tua*, ne hostium insultibus et depraedationi pateant, et *peccem tibi*<sup>1</sup>. Sed qui imbecillitatem meam agnoscis, effice, ut inspiratio tua cor meum mollificet adjuvetque, ut eum fructum proferat, quem tu ad gloriam tuam desideras. Amen.

2. quid in  
petrosa  
cadere?

*Aliud cecidit in petrosa, ubi non habebat terram multam, quia prope erat saxum: et continuo exortum est, quia non habebat altitudinem terrae. Sole autem orto aruit, quia non habebat radicem*<sup>2</sup>. Tales sunt, qui naturalem quandam mollitiem et facilitatem habent, ut eum voluptate Dei verbum audiant, pios libros legant, bona desideria et proposita concipientes, imo etiam exsecutioni ea mandare incipientes; et tamen, temptationibus exurgentibus daemonis et carnis et hominum persecutionibus, exarescit illud bonum, quod habebant, ac bene inceptum deserunt, quia mutabiles sunt et inconstantes nec radices egerunt in humilitate et fiducia Dei; ideoque nec humorem nec succum verae devotionis habent, sed, ut ait S. Marcus,

<sup>1</sup> Cf. Ps. 118, 11.

<sup>2</sup> Matth. 13, 5. 6.

*temporales sunt*<sup>1</sup>, hoc est, ad tempus tantum devotionem habent, quae cito evanescit, et ut Propheta ait: *Quasi nubes matutina et quasi ros mane pertransiens*<sup>2</sup>, aut sicut flos, qui quocunque aestu accedente marcescit. Nec tamen mysterio vacat, quod Christus Dominus persecutiones comparet soli, eujus proprietates sunt, luce resplendere, calore vero adurere; quibus duo genera persecutionum exprimuntur, unum prosperitatum saecularium, laudum, adulacionum, inanis gloriae et ambitionum, alterum adversitatum, calumniarum, dedecoris, paupertatis, timoris et aliarum afflictionum; et contra utrumque genus oportet nos esse fortes et bene radicatos, ne fructus, quos divina inspiratio in nobis operatur, arescant, studentes, ut ait Apostolus, fideles esse Dei ministros in prosperis et adversis, *per infamiam et bonam famam*<sup>3</sup>. O Deus aeterne, cui magna mea inconstantia est nota: corroborata me gratia tua, ut profundas adeo radices in charitate jaciam, ne *creatura ulla possit me ab ea separare*. Amen.

*Et aliud cecidit inter spinas, et simul exortae spinae suffocaverunt illud . . . Et hi sunt, qui audierunt, et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitae eentes suffocantur, et non referunt fructum*<sup>4</sup>. Tria itaque sunt, quae divinam inspirationem suffocant et profectum nostrum spiritualem impediunt, divitiae videlicet, sollicitiae curae et sensuum voluptates; quae omnia uno vocabulo a Christo spinae appellantur. O Magister supreme! quam tua judicia a nostris distant! Quod enim mundus divitias et voluptates appellat, tu spinas dicas et vepres; nam etsi corpori indulgeant, spiritum tamen pungere solent et cruentare multumque sanguinis, hoc est, peccata multa ex eo elicere eumque

<sup>3. quid  
inter  
spinias?</sup>

<sup>1</sup> Marc. 4, 17.   <sup>2</sup> Cf. Os. 6, 4.   <sup>3</sup> 2 Cor. 6, 8.

<sup>4</sup> Luc. 8, 7. 14.

doloribus, anxietatibus et remorsibus configere. Libera me, Domine, ab hisce spinis, tuis vero me corona, quae, etsi pungentes carnem lacerent, spiritum tamen consolantur et laetificant; nihil siquidem plus consolationis adfert, quam spineam tuam coronam in terra amplecti spe, coronam gloriae in coelo obtinendi.

### PUNCTUM III.

*Quod autem cecidit in terram bonam, ortum fecit fructum centuplum . . . Et hi sunt, qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent et fructum afferunt in patientia, alii quidem centesimum, alii autem sexagesimum, alii vero tricesimum<sup>1</sup>.*

Sicut itaque tria sunt genera improborum, qui sementem destruunt, ita sunt tria genera bonorum, qui fructum ex ea referunt. Alii in statu tyronum mediocrem adferunt fructum, alii in statu proficien-  
tium proferunt ampliorem, alii denique in statu perfectorum plurimum adferunt, omnes autem in patientia et longanimitate laborant, mercedem suam exspectantes. Et quamvis pauciores sint numero, quam mali, lucro tamen suo compensant jacturam trium partium sementis. Exsulto, supreme seminans, esse tales aliquas terras, in quibus tua sementis virtutem suam exercens centum pro uno proferat. Utinam plurimae essent tales terrae, ut plurimi te glorificarent tibique, ut par est, servirent! Excitare, o anima mea, ut Deo servias diligenter nec quiescas in fructu tricesimo aut sexagesimo, sed contendere, proferre centesimum, siquidem fructui hujus vitae correspondet praemium in futura; imo etiam in hac vita, si ei fer-  
venter inservias, *centuplum est daturus*<sup>2</sup>.

Fructum  
afferunt:

1. tria  
genera  
bonorum  
hominum,

<sup>1</sup> Luc. 8, 8. 15 cf. cum Matth. 13, 23.

<sup>2</sup> Marc. 10, 30.

Aliae applicationes hujus parabolae possunt perpendiculari, ut Sancti interpretantur, fructum tricesimum tribuendo conjugatis, sexagesimum viduis et virginibus, centesimum martyribus aut etiam religiosis, qui vitam profitentur contemplativam aut mysticam, docentes alios viam perfectionis, quam ipsi sequuntur. In quocunque autem horum statu contendere nos decet, perfectiorem fructum proferre; fieri enim potest, quod status quidem sit fructus tricesimi, proferat tamen centesimum ob insignem fervorem, qui supplet imperfectionem status.

2. in tribus diversis statibus.

## MEDITATIO XLV.

### De parabola zizaniorum.

#### PUNCTUM I.

*Simile factum est regnum coelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania<sup>1</sup>.*

Hanc etiam parabolam Christus ipse declaravit <sup>1. Justi cur sint semen Christi.</sup> dicens, se esse, qui seminet; cuius officium est, in campo hujus mundi seminare bonum semen, hoc est, filios regni, justos videlicet, qui coelestis regni futuri sunt haeredes. Vocantur autem Christi semen, eo quod sint ejus filii, ex generosa et coelesti prosapia geniti in statu gratiae virtute sementis divinae inspirationis, quae fuit in illorum cordibus seminata. Imo etiam semen censetur, ex quo alii ipsis similes nascuntur; perfecti enim ad imitationem sui magistri

<sup>1</sup> Matth. 13, 24—26.

contendunt alios justos generare, qui Deo sicut ipsi deserviant.

2. Improbi  
semen  
diaboli.

Sed inimicus, qui est daemon, in medio boni seminis zizania seminavit, hoc est, homines nequam. Nam ut zizania in gramine similia sunt tritico, quum autem creverint, nigrescunt, suntque tritico, cum quo simul nutriuntur, perniciosa, imo et homini, qui illis vescitur, quia obtundunt visum, provocant vomitum sensumque perturbant: sic iniqui justis sunt similes<sup>1</sup> in natura humana et interdum etiam in fide et externis Christianorum caeremoniis, in rei tamen veritate nigri sunt in anima propter peccata visumque interiorem valde turbatum habent ignorantibus et erroribus multis, jam contra fidem, jam contra bonos mores, quibus alios scandalizant et dissensiones inter eos faciunt, ac denique Deum provocant, ut illos *ex ore suo evomat*<sup>2</sup>. Faciens ergo comparationem duorum horum seminum mihi ipsi dicam: utrum esse mavis? Christine semen, qui tuus est amicus tuamque salutem quaerit, an daemonis, qui tuus est hostis et tuam quaerit condemnationem? O Deus animae meae, semen tuum esse volo, divinae tuae inspirationi obtemperans, ne me permittas, Domine, mei et tui hostis suggestioni obedire, ne fiam zizania tuae Ecclesiae et te provocem, ut ab ea me evomas.

3. Diabolus  
*post*  
Christum  
seminat.

Considerabo *tertio*, quod inimicus ille homo zizania seminavit, postquam seminatum fuit triticum, idque dormientibus hominibus, ut significetur, prius fuisse bonos quam malos, tum inter Angelos in coelo, tum inter homines in paradyso; et universim, postquam Christus Dominus noster in Ecclesia sua justorum sementem seminat per baptismum et alia sacramenta, accedit satanas, ut, superseminans zizania, illos procuret in nigellam sive melanthium convertere, quod

<sup>1</sup> Cf. Salmer. in Evang. tom. 7. tr. 6. n. 6. <sup>2</sup> Cf. Apoc. 3, 16.

facit dormientibus hominibus, in nocte videlicet, repente, et quando ipsi minimam sui curam gerunt aut illam relaxantes dormiunt pigritiae somnum. O dulcissime Jesu, omnis boni seminis seminator, qui semper vigilas et nunquam dormis ac propterea vides zizania, quae hostis tuus in campo tuo seminare contendit: ne, quaeso, dormire te ostendas, permittens, in me tale aliquid seminari, quod me separat a te. Quod si ego ex negligentia dormivero, vigilet tua misericordia, ut me excitet et hosti resistam, priusquam is mei possessionem accipiat.

*Denique perpendam, quod inimicus post seminata zizania abiit, ut significet, quod se abscondat, ne agnoscatur, sicut qui lapidem in alium jacit et manum abscondit, ne jecisse notetur. Et interdum se transfigurat in amicum et in Angelum lucis<sup>1</sup>, quo nos facilius decipiatur. Interdum etiam discedit, desistens a tentationibus, ut quasi securi ab eo esse videamur; sed mox rabie majori revertitur, ut nos prosternat<sup>2</sup>. Ex quo fit, ut propter similitudinem zizaniorum ad triticum non potuerint discerni, donec ad fructum perventum est, ut intelligamus, saepe bonos et malos in initio valde similes esse, quia mali induunt habitum et figuram bonorum, et lopi, sicut Christus dixit, *veniunt in vestimentis ovium*<sup>3</sup>. Sed tempore proferendi fructum deprehenditur, quid quisque sit, et num verae sint an tantum apparentes virtutes, quas habet, ex operibus, quae facit.*

<sup>4.</sup> Diabolus  
clam et  
fraudulenter  
agit.

## PUNCTUM II.

*Accedentes autem servi patris familias dixerunt ei: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania? Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit<sup>4</sup>.*

<sup>1</sup> 2 Cor. 11, 14.

<sup>2</sup> Cf. S. Joan. Chrys. in Matth. hom. 46 (al. 47).

<sup>3</sup> Matth. 7, 15.    <sup>4</sup> ib. 13, 27. 28.

Amicæ  
Apostolorum  
querelæ de  
zizaniis.

Considerandum *primo*, quod Apostoli et viri Apostolici, eorum successores, videntes multitudinem improborum et errorum ac vitiorum, quae sunt in mundo, stupentes et dolentes ad Deum recurrrunt dicentes: Domine, qui fit, ut, quum tu in mundo tam praeclarum semen jeceris, tot nunc admixta sint illi zizania? unde hoc, quod, quum duodecim Apostolos elegisses, unus eorum fuerit Judas? et in horto Ecclesiae tuae inter lilia justorum tot reperiantur spinae peccatorum? in domibus religiosis cum tritico perfectorum sint commixti tot, qui aliis sunt scandalo? Et ingressus me ipsum cernensque tantam vitiorum et perturbationum multitudinem, quae animam meam conturbant, possum etiam Christo Domino dicere: Num, Domine, non seminasti in corde meo bonum semen sanctorum desideriorum et firma animi decreta relinquendi omnia, ut expeditius tibi et cum perfectione servirem? Unde ergo tanta prodiere zizania, quae in me esse animadverto? Aperi mihi, Deus meus, hujus radicem et causam, ut contendam, cum gratia tua adhibere remedium.

*Deinde* Christi responsio est perpendenda. *Inimicus*, inquit, *homo hoc fecit*. Quibus verbis tria insinuat. *Primum* est, quod Deus Dominus noster non sit zizaniorum seminator aut mali seminis, sed boni tantum, quia ipse est summa bonitas, et a summa bonitate nihil mali potest provenire, nec illa potest quemquam ad id inducere. *Secundum* est, quod daemon praecipuus sit zizaniorum seminator, et ab eo tentationes proveniunt propter inimicitias, quas habet adversus Deum et homines; et propterea in Scriptura appellatur *tentator*<sup>1</sup>, et qui sunt zizania et faciunt peccatum, dicuntur *ex diabolo esse*<sup>2</sup> et filii ejus, qui patris sui imitatores sunt, cuius desideria volunt fa-

Responsum  
Chi docet,  
zizaniorum  
auctorem:  
1. non esse  
Denim,

2. esse  
diabolum,

<sup>1</sup> Matth. 4, 3.    <sup>2</sup> 1 Joan. 3, 8.

cere<sup>1</sup>. Tertium est, quod, licet ipse daemon praecipuus sit pessimi seminis seminar, ipsi nihilominus homines, teste S. Thoma<sup>2</sup>, arbitrii sui libertate et a suis passionibus et carne stimulati se ipsos zizania faciunt; et fors propterea dixit: *Inimicus homo, quasi diceret: homo, qui sui ipsius et animae suae inimicus est<sup>3</sup>* et meus, *hoc fecit*, haec zizania seminavit in mundo et in se ipso hujusque tanti damni est causa. Ex triplici hac certa veritate documentum sumam ad culparum et turbationum mearum originem inveniendam; conatus vero diligens est adhibendus, ut horum hostium conatus et gressus, qui tantum mihi detrimentum adferunt, intercipiam.

Hinc vero ad occultiorem alium sensum illius interrogationis perpendendum progrediar: *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania?* quasi a Christo Domino quaereretur: Cur, Domine, si hujus mundi campus tuus est, quia tu eum tua omnipotentia condidisti et postea etiam proprio sanguine redemisti in eoque adeo bonas praestantesque sementes seminasti, permittis inimico tuo, tanta in eodem zizania superseminare? Nisi enim tu id illi permitteres, nisi ad id faciendum illi faceres potestatem, nunquam is adeo temere auderet, in proprio tuo campo optimo tuo semini pessimum suum commiscere. Huic quaestioni in hoc sensu Christus non respondit, quia non vult, nos curiose arcana ipsius judicia scrutari, sed ut demisso animo eadem veneremur, dicentes cum Psalmista: *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum*<sup>4</sup>. Debeo tamen certo credere, tantam esse Dei bonitatem et adeo immensum ejus in suos justos amorem, ut, nisi ex ea permissione inimico facta malorum zizania inter justos seminandi majora ipsis

3. sed non  
sine ope  
hominis.

Permission  
div. circa  
malos et  
mala:

1. non  
curiose in-  
vestiganda,

2. cessura  
certo in  
bonum  
electorum.

<sup>1</sup> Joan. 8, 44.    <sup>2</sup> I. q. 114. a. 3.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 10, 6.

<sup>4</sup> Ps. 118, 137.

justis bona elicere potuisset ac voluisse, nunquam id illi fuisset permissurus, sicut nec malum temptationum semen in nobis seminare eidem permetteret, nisi easdem voluisse in majus nostrum bonum et utilitatem convertere; et quamvis ego in particuli non possim omnia illa commoda assequi, possum tamen ea in genere cognoscere, credens, Deum permettere improbos ad bonos in patientia et humilitate exercendos, et ut illi in omni perfectione excellant, et ut magis appareat gratiae ipsius efficacitas in vasis misericordiae ipsius, et boni magis honorificantur, dum inter tot infideles suam ipsi fidelitatem strenue tueruntur, et ut hominum libertati consulat, dum singulis liberum relinquit, facere, quod velint, sufficienti interim auxilio eis oblato ad resistendum malo et secundum bonum. O seinator justissime, qui summa tua bonitate in Ecclesia tua zizania tot iniquorum permittis et in anima mea tot temptationum sementem: fac, quaeso, ne in meum cedat detrimentum, quod tu permittis ob meum majus bonum. Ostende in me tuae misericordiae magnitudinem, magnam bonorum copiam ex tanta malorum segete educens, ut properea glorificeris in saecula. Amen.

### PUNCTUM III.

*Servi autem dixerunt ei: Vis, imus et colligimus ea? Et ait: Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum<sup>1</sup>.*

Perpendam: In secunda hac servorum interrogatione considerare licet zelum justorum, quum tot mala in mundo perfectum: si sit nimius, cernunt inundare. Qui zelus in aliquibus ex aliqua quatuor causarum nimius esse potest. Prima est, quia fervore suo cuperent omnia simul zizania et

<sup>1</sup> Matth. 13, 28. 29.

tractu uno evellere et auferre ex mundo aut ex Ecclesia aut ex religiosa congregatione omnes malos et a se ipso omnia vitia et passiones simul, quod tamen ex ordinaria lege est impossibile. *Secunda* causa est, quod velint zizania ante tempus et intempestive colligere; ex quo majus sequitur incommode-  
intem-  
pestivns,  
 dum. Nam forte, qui hodie est zizania, cras convertetur in triticum; et si malus cum patientia et spe longa toleretur, tandem blande correctus convertitur et fit bonus; et qui nimium festinat ad perfectionem consequendam, destruit saepe sanitatem et amittit, quod fuerat assecutus. *Tertia* causa est, quae in ipsa parabola insinuatur, quia volunt zizania colligere cum periculo tritici simul evellendi. Quod evenit volentibus improbos castigare cum bonorum damno ob scandalis, bella et turbationes publicas, quae inde oriuntur. Quod quidem perinde esse videtur, atque aliqua zizania colligere quidem, sed alia interim magis noxia seminare. *Quarta* denique causa est, quod iracundiae et ultionis spiritu zizania evellere velint, indignatione potius, quam compassionem ducti, sicut Joanni et Jacobo Apostolis evenit, qui, quum Samaritani Christum non recepissent, ignem de coelo descendere volebant, qui illos consumeret; ob quam causam ab ipso Christo reprehensi fuerunt<sup>1</sup>.

Deinde infinitam Christi charitatem considerabo, quae in ea responsione resplendet, quam nomine hujus patrisfamilias servis dedit. Etiamsi enim severissimum se adversus Angelos in coelo ostenderit et eodem momento, quo Lucifer zizania ibi seminavit, eundem simul cum seminatis ab eo zizaniis evulserit et in aeternum ignem praecipitaverit: cum hominibus tamen ea severitate uti noluit, sed longo illos tempore tolerare et poenitendi spatium eis concedere,  
intentionis  
minus purae

2. Cui erga  
homines  
malos  
charitatem:

quum eos  
diu toleret  
et convertere  
conetur,

<sup>1</sup> Cf. Luc. 9, 53. 55.

desiderans hujusmodi zizania in triticum potius convertere, quam evellere. Dei enim voluntas non est perdere animas, sed eas salvare; et licet velit peccata destruere, nollet tamen perdere ipsos peccatores. O dulcissime Salvator! gratias tibi ago, quod eorum vicem doleas, qui sunt zizania, ejus rationem dueens, quod manutum tuarum sint opus quoad naturam, licet inimicus fecerit suos propter culpam. Destruere, Deus, in eis, quod hostis fecit, ut repares, quod tu fecisti, ut, re ipsa semen tuum effecti et triticum bonum, ad coelestia tua horrea congregentur. Amen.

Resplendet quoque infinita Dei misericordia in eo, quod ob amorem, quem habet ad triticum, velit tollere zizania, malos videlicet propter bonos, ut ostendit ipse, quum Abrahamo dixit, se *non deleturum civitatem Sodomorum, si decem in ea justos inveniret*<sup>1</sup>, quamvis cives illi innumeris essent peccatis irretiti. Et quum eosdem voluit pro meritis castigare, prius Lot inde eduxit, prius rationem habens salvandi tritici, quam zizaniorum comburendorum. Quod ipsum magnam bonis adfert consolationem, quia ex eo illis oriri potest haec animi tranquillitas et securitas, quod non accedet ad eos malum propterea, quod maneant inter malos, sed ipse eripiet eos. Denique advertam, Deum Dominum nostrum non prohibere, evelli zizania, quando id absque tritici periculo et potius cum ejus commodo fieri potest, sicut re ipsa nunc Ecclesia peccatores quosdam castigat, ut aliis ea poena sit exemplum, ne zizania vires et incrementa sumant et bonis tranquille vivere liceat. Sed vult tamen Deus, evitari quatuor illos nimios excessus zeli supra notatos. Et in hoc sensu prohibuit servis facere, quod volebant.

usque  
propter  
justos  
pareat.

<sup>1</sup> Cf. Gen. 18, 32.

## PUNCTUM IV.

Concludens paterfamilias suam respcionem, *sinite, ait, utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum meum*<sup>1</sup>.

Considerandum hic *primum*, quod Christus in hac parabola certos nos reddit, ad finem usque mandi, quod tempus erit messis, semper triticum futurum simul cum zizaniis, bonos videlicet cum malis commixtos, quia nunquam divina providentia intermittet, bonam sementem in Ecclesia sua et in religiosis congregationibus seminare, crepet licet daemon zizania etiam superseminando. Nec animum abjicere debemus, quamvis plurimos videamus improbos; nam ubi existimamus paucos esse bonos, quia illos non novimus, sunt plurimi noti Deo, de quibus se ipse jactat apud Eliam, cui, se solum Deo fidelem relictum affirmanti, respondit: *Reliqui mihi septem milia virorum in Israël, quorum genua non sunt incurvata ante Baal*<sup>2</sup>.

Deinde attendendum, toto tempore ante messem triticum et zizania multiplicari et crescere. Tam enim optimi, quam improbissimi tempore vitae suaे crescent, illi in sanctitate, hi in improbitate, juxta illud Christi in Apocal.: *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc; et qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus sanctificetur adhuc. Ecce venio cito, et merces mea tecum est, reddere unicuique secundum opera sua*<sup>3</sup>. Sed hoc interest hic: Quod triticum crescere et quotidie a bono in melius proficere, id est ex directa Christi voluntate, ad quod

Conclusio  
parabolae  
inonet:

1. semper et  
malos et  
bonos fore  
in Ecclesia;

2. utrosque  
crescere;

<sup>1</sup> Matth. 13, 30.   <sup>2</sup> Rom. 11, 4 ex 3 Reg. 19, 18.

<sup>3</sup> Apoc. 22, 11. 12.

etiam auxilium suum particulare praebet; zizania autem crescere et a malo in pejus ruere usque ad ipsam messem, id ex permissione provenit, non ex directa voluntate. Messis autem ipsius duplex est tempus, unum messis universalis in fine mundi, alterum particularis in fine vitae uniuscujusque, quum ejus boni malive augmentum pervenit ad terminum, a divinae providentiae ordinatione aut permissione praescriptum. Et tunc, qui lolium esse deprehendetur, eradicabitur ex hac vita et ad ignis aeterni incendia comburendus mittetur; qui vero triticum purum nitidumque esse invenietur, is metetur et in horrea coelestia recipietur.

Accedente autem universalis messis tempore, *mittet* Christus Dominus *Angelos suos*, qui ipsius sunt messores et divinae justitiae ministri; *qui colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniqutatem, et mittent eos in caminum ignis*<sup>1</sup>, tam videlicet eos, qui depravatis suis moribus et perversa doctrina aliis fuerunt scandalo et occasione peccandi, quam qui sibi ipsis tantum iniqui fuerunt. Omnesque eos ita in diversos fasciculos distributos ligabunt, ut in unum colligant eos, qui similes aut complices in culpa fuerunt, ut sint quoque simul in poena; itaque ligati in aeternas mittentur flamas, quas effugere nunquam possint. Et ut fasciculi se mutuo juvant ad comburendum, ita infelices illi erunt sibi invicem cruciatus et tormentum; *eritque ibi fletus et stridor dentium* rabie incredibili vociferantium in se ipsos et in eos, qui tanti damni causam illis dederunt. O anima mea, quomodo non contremiscis de tremendo hoc judicio cogitans! Quis potestati adeo robustorum messorum resistere poterit? Quis se poterit a vinculis adeo fortibus expedire? Quis poterit habi-

3. infeliciem  
malorum  
sortem et  
timendum;  
vitandam;

tare cum ardoribus sempiternis et abominandis sociis convivere? Quis adeo amarum fletum poterit sustinere et rabidum illum dentium stridorem pati? O zizania infeliciissima, quae, ut dissensiones inter bonos in terra seminatis, ita in inferno easdem feretis aeternas cum ipsis impiis poenas. Libera me, Deus, ab hisce culpis, ne in tremendas adeo incidam poenas.

Ipsi denique Angeli triticum congregabunt in horreum coelorum; boni enim a zizaniis separati in coelestibus sedibus collocabuntur, et tunc justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum<sup>1</sup>. O Pater amantisime! gratias tibi ago pro favore, quo justos te prosequi ostendis, suscitans a terra inopes, ut eos colloces cum principibus in regno tuo<sup>2</sup> et ut solem in firmamento. Nam qui in tuo servitio excelluerunt, lucentes sicut sol bonis editis operibus, excellent quoque in tui fruitione, lucentes sicut sol in praemium eorum. Hic splenderunt sicut sol justitiae, Jesus Christus Filius tuus, ejus vitae imitatione, et ibi splendebunt sicut ipsem sol, imitantes etiam ejus gloriam in saccula. Amen.

4. felicem  
justorum  
sortem  
summe ex-  
optandum.

## MEDITATIO XLVI.

### De parabola grani sinapis.

*Simile est regnum coelorum grano sinapis, quod accipiens homo seminat in agro suo. Quod minimum quidem est omnibus seminibus; cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut volucres coeli veniant, et habitent in ramis ejus<sup>3</sup>.*

<sup>1</sup> Matth. 13, 43.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 112, 7. 8.

<sup>3</sup> Matth. 13, 31. 32.

## PUNCTUM I.

Gramum  
 sinapis  
 significat: Perpendendum *primum*, quid granum hoc sinapis  
 significet, ad tria praecipua capita ejus significata  
 revocando. *Primum* enim significat aut refert nobis  
 ipsum Christum Dominum, supremum regni coelorum  
 Regem. Ut enim sinapis granum externa forma est  
 minimum inter omnia semina, ipso aspectu vile, fere  
 sine colore et odore grato, magnum tamen est in  
 virtute inflammata, quam habet, quae proditur, quum  
 teritur et comeditur: ita Christus Dominus noster  
 qua homo in externa specie parvus fuit et humilis  
 et hominum minimus, adeo ut per os Davidis de se  
 dixerit: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium ho-*  
*minum et abjectio plebis*<sup>1</sup>; at interius quoad animam,  
 ac multo magis quoad divinitatem fuit infinitae vir-  
 tutis et efficacitatis, intra se enim continebat omnes  
 thesauros sapientiae, bonitatis et charitatis Dei, qua  
 omnes ad se accedentes amore inflammabat, virtutem  
 ita condiebat, ut eam comedere delectaret, eos a te-  
 piditate et frigiditate purificabat et peccatorum vene-  
 num ab eis removebat, dissolvens infernalis serpentis  
 opera, et universim ea officia praestabat, quae mini-  
 mum hoc, sed efficax tamen sinapis semen reprae-  
 sentat. Sed tunc maxime suam virtutem ostendit,  
 quando tot cruciatibus fuit in cruce contritus; et  
 nunc etiam eandem ostendit, quum a piis ac devotis  
 in sanctissimo altaris Sacramento comeditur, ubi vere  
 granum sinapis appellari potest, quia in exteriori  
 forma est minimus, quandoquidem in qualibet hostiae  
 sacrae particula, etiam minori, quam sit granum si-  
 napis, totus est Christus, sed interne tamen im-  
 mensam habet virtutem ad animas illum comedentes  
 amoris igne inflammandas, estque instar condimenti

---

<sup>1</sup> Ps. 21, 7.

suavissimi, quo omnes hujus vitae asperitates dulces-  
cunt. O Verbum divinum, Fili aeterni Patris! gra-  
tias tibi ago quantas possum maximas, quod eosque  
te demiseris, ut abjecto alioqui sinapis grano po-  
tueris comparari adeoque hac parvitate deleteris, ut  
usque ad finem mundi in hoc Sacramento velis in  
ea perseverare. Concede mihi, Domine, ut usque ad  
finem vitae meae imiter te, me ipsum propter te hu-  
miliando, sicut te humiliasti propter me. Amen.

Ex his fit, ut hoc sinapis granum referat etiam <sup>2. justos Chi-  
imitatione:</sup> omnes justos, coelestis regni cives et Christi disci-  
pulos, qui ad ejus imitationem externe quidem parvi  
sunt et in oculis hominum despecti, sed interne ma-  
gnae sunt virtutis et efficacitatis ob charitatis magni-  
tudinem et spiritus fervorem, quem eo magis mani-  
festant, quo majores sustinent persecutions et mo-  
lestias exemplo sui capitanei. Ac propterea de se  
ipsa loquens Ecclesia, *nigra*, inquit, *sum, sed for-  
mosa, filiae Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut  
pelles Salomonis*<sup>1</sup>.

Ex iisdem quoque efficitur, ut granum hoc sinapis  
virtutes illas exprimat, quibus regnum coelorum ob-  
tinetur; nam et illae in specie sunt parvae, sed valore  
efficacissimae. Fides enim divinorum mysteriorum,  
quae in Scriptura sacra revelantur, externe videtur  
res parva et contemptibilis, est tamen immensa vir-  
tutis pro iis, qui illa in meditatione conterunt et  
communiunt, in qua meditatione ignis amoris accen-  
ditur, sicut ait Apostolus, *Christum crucifixum Judaeis  
quidem scandalum, gentibus autem stultitiam esse; ipsis  
autem vocatis Judaeis atque Graecis Christum esse Dei  
virtutem et Dei sapientiam*<sup>2</sup>. Eandem considerationem <sup>3. ipsas  
virtutes  
christianas:</sup> humilitatem  
et obedientiam etc.

<sup>1</sup> Cant. 1, 4.    <sup>2</sup> 1 Cor. 1, 23.

*beatos appellavit; quae omnino in specie viles sunt, et mundus eas pro infortuniis habet, sed in rei veritate et interne adeo sunt pretiosae, ut in eis beatitudinem veram et regni coelestis possessionem Christus constituerit. O Deus omnipotens, qui, ut omnipotentiam tuam manifestes, quae stulta sunt mundi, eligis, ut confundas sapientes; et infirma mundi eligis, ut confundas fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia eligis et ea, quae non sunt, ut ea, quae sunt, destruas; et qui parvis et vilibus instrumentis maxima operaris, ut non glorietur omnis caro in conspectu tuo<sup>1</sup> in se, sed in te: concede mihi, ut ex corde amem et amplectar res illas parvas, quas tu elegisti, ut efficiar dignus, qui magnas, quas in parvis illis inclusisti, obtineam. Sim itaque ego, Salvator mi, sinapis granum, contemptu et cruciatibus contritus sicut tu, ut aeternam possim requiem obtainere. Amen.*

## PUNCTUM II.

Deinde considerandum, quomodo sinapis granum crescat, ut fiat magna arbor, et in quo ejus haec magnitudo consistat, ratiocinando circa tria illa, quae granum hoc repreäsentat.

*Primum sicut granum sinapis necesse est ut seminetur in terra ibique moriatur, ut mittat radices, et tunc crescit, extendit ramos suos et fit arbor ita magna, ut, quum prius omnium seminum fuerit minimum, ea proportione crescat, ut sit omnium olerum maximum, et quum fuerit unicum et solum, innumera-bilia alia sibi in omnibus suis proprietatibus similia proferat: ita Christus Dominus noster, quum se humiliasset, factus pro nobis homo, voluit instar grani sinapis (et ut ipse alibi dixit, sicut granum frumenti<sup>2</sup>)*

Incremen-tum  
grani  
sinapis:

1. Ch.  
abjectione,  
tormentis,  
morte crevit  
in glori-ficatione:

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 1, 27—29.

<sup>2</sup> Joan. 12, 24.

in terra seminari et in ea mori, quia tota vita ipsius magnis mortificationibus fuit semper conjuncta, et postea in horto graves tristitias sustinuit et in campo horrendis cruciatibus fuit occisus et in alio horto sepultus et sub terra collocatus, et hoc modo radices jecit usque ad limbum, ex quo deduxit animas sanctorum patrum, et gloriosus ad novam vitam resurrexit crevitque et ascendit ad tantum honorem et altitudinem, ut, qui paulo ante judicatus fuerat omnium hominum minimus, eo perveniret, ut tamquam caput et supremus hominum et Angelorum Dominus adoraretur, et *in nomine Jesu*, quod est super omne nomen, omne genu flecteretur<sup>1</sup>, ut etiam impleretur illud Prophetae<sup>2</sup>: *In die illa erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terrae sublimis*, quia genuit innumeros spirituales filios in virtute et sanctitate sibi ipsi similes. O Redemptor dulcissime! vehementer gaudeo de ista tua magnificentia, quam in praemium abjectionis pro me susceptae obtinuisti. Felix tua mors! quae nisi fuisset, solus, ut tu dixisti, mansisses; sed quia illam sustinuisti, adeo copiosum fructum attulisti<sup>3</sup>, ut terram impleat et coelum augeat. Et quandoquidem ignominiosa tua morte *exaltatus a terra omnia ad te ipsum traxisti*<sup>4</sup>, trahe etiam me, quaeso, ut per omnia tibi similis efficiar. Amen.

Deinde considerabo, omnes Christi discipulos, qui et ipsi grana sinapis fuerunt, eadem via ad imitationem ejus crevisse et factos fuisse arbores magnas, juxta illud, quod praedixit de illis Christus, Judaeis loquens: *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem*<sup>5</sup>. Et de ipsis Apostolis dicit ipse

<sup>2.</sup> justi per tribulationes sancti evaserunt,

<sup>1</sup> Cf. Phil. 2, 9. 10.    <sup>2</sup> Is. 4, 2.    <sup>3</sup> Joan. 12, 25.

<sup>4</sup> Cf. ib. 12, 32.    <sup>5</sup> Matth. 23, 34.

Apostolus: *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes*<sup>1</sup>; et idem Apostolus eisdem applicat illud Psalmi: *Quia propter te mortificamur tota die; aestimati sumus sicut oves occisionis*<sup>2</sup>. Et tandem eo crescentes devenerunt, ut fierent principes Ecclesiae et, fidem per totum orbem propagantes, innumerabiles Christo animas lucrarentur, ut omnes propterea patriarchas et prophetas omnesque justos Veteris Testamenti altitudine excelluerint. Eodem modo creverunt martyres et confessores, et ego ipse crescam, certo mihi persuadens quamvis sim granum sinapis, in Ecclesiae terra et in concluso saeculae religionis horto seminatum, nisi me tamen mortificem et mundo moriar, non crescitum me in virtutibus et meritis, sed remansurum solum absque fructu bonorum operum et lucro animarum, imo, quod deterius est, etiam in ipsa oratione remansurum me solum sine comite Deo, qui nihil delectatur agere cum immortificatis; si tamen vere mundo moriar, in his omnibus me crescitum.

Hinc fit, ut hac eadem via ipsae virtutes crescant adeoque alte ramos suos extendant, ut pertingant ad coelum. Fides enim pervenit ad visionem Dei per contemplationem, quia suam conversationem habet in coelis; spes pervenit ad delibandam praemiorum coelestium dulcedinem; charitas ad perfectam cum Deo unionem crescit; obedientia eosque progreditur, ut voluntatem Dei exsequatur in terra, sicut exsequuntur, qui sunt in coelo; et si fiducia tanta est, sicut granum sinapis, potens erit, montes ex uno loco in alterum transferre<sup>3</sup> et arbores eradicare et transplantare in mare<sup>4</sup>, ut supra est declaratum.

<sup>1</sup> 2 Cor. 4, 10.    <sup>2</sup> Ps. 43, 22; Rom. 8, 36.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 17, 19.    <sup>4</sup> Lue. 17, 6.

neque  
ego aliter  
crescam;

<sup>3</sup>. eadem  
via ipsae  
crescant  
virtutes.

### PUNCTUM III.

Tertio considerandum est, qua ratione *granum sinapis ita fiat arbor, ut volucres coeli veniant et habitent in ramis ejus et sub ejus umbra requiescant*<sup>1</sup>.

In quo est *primum perpendendum*, Christum Dominum multos ex se ramos produxisse, doctrinam videlicet Evangelii, quod praedicavit; legem perfectonis cum omnibus consiliis, quae proposuit; sacramenta et sacrificia, quae instituit; admiranda etiam exempla vitae, quae praebuit; miracula et insignia opera, quae praestitit, cum caeteris gloriosae vitae suae mysteriis, donec ad eam altitudinem ascendit, quam habet in coelis. Ad hos ramos accedunt aves coeli, non aquilae aut aliae valde magnae aves, quae sunt figura superborum, sed aves exiguae, animae scilicet justae et humiles, illae praecipue, quae omnia terrena abjicientes cupiunt per contemplationem in coelis conversari. Ad quarum imitationem sedebo ego magna quiete sub horum ramorum umbra, considerans fructuum eorum dulcedinem et gaudens de protectione et tutela, quae mihi ex eis accedit, dicens cum sponsa: *Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi; et fructus ejus dulcis gutturi meo*<sup>2</sup>. Construam quoque mihi nidum et habitationem in hisce ramis, in his mysteriis videlicet meditando, nunc in mysterio praesepii, nunc volando ad arborem crucis, nunc ad ipsum coelum empyreum, ubi totam meam fiduciam et amorem in Christo ponam; ibi cantica laudum et gratiarum actionis cantabo, ibi in noctibus tribulationum quiescam et cibo animae, quem invenero, me sustentabo. Quis mihi det alas avis, ut volem ad divinam hanc arborem! O altissima et suprema arbor, etiamsi ascendas altissime, possum tamen ad te per-

1. Chus quos produxerit manus, sub quibus quiescam.

<sup>1</sup> Matth. 13, 32 et Luc. 13, 19.    <sup>2</sup> Cant. 2, 3.

venire, volando alis contemplationis, quas tu mihi dederis. Leva me, Domine, supra me ipsum et supra omne, quod creatum est, ut in te, creatore meo, per infinita saecula requiescam.

Eadem ratione considerare licet, quod Apostoli et Sancti plurimos ramos produxerint et per orbem universum extenderint, doctrinam videlicet, quam praedicarunt, libros, quos conscripserunt, heroicas virtutes, quas exercuerunt. In quorum meditatione exercentur etiam spirituales animae, se ipsas excitando ad eorum imitationem, ut, sicut illi creverunt, et ipsae crescant. Nominatim vero religiosi considerare possunt, suum fundatorem et religionem ipsam sicut granum esse sinapis parvum in humilitate (unde aliqui vocantur *Minores*, alii *Minimi*, et religionem nostram fundator ejus appellavit *minimam societatem Jesu*);

sed unaquaeque tamen est magna in virtute crevitque sicut arbor, extendens ramos suos per totum mundum in varias domos et conventus et excellentibus sanctitatis exercitiis, bono animarum valde utilibus, quae sicut aves coeli a Spiritu Sancto motae ad hosce ramos advolant, in quibus suos nidos et mansiones perpetuas construentes vivunt sub umbra illorum, meditantes et contemplantes vitas suorum fundatorum eosque imitantes, sicut illi Christum fuerunt imitati, eorum regulas legesque servantes Deumque canticis et musicis tam vocum quam affectuum laudantes ob continuata beneficia, quibus illos afficit. Simul etiam conantur volare per omnium virtutum ramos, in quarum altissimis gradibus nidos suos collocant, ut ad culmen perfectionis, quam sunt professi, perveniant.

O sapientia divina, *cujus fructus sunt honoris et honestatis*<sup>1</sup>, qui nos Deo gratiosos faciunt, Angelis amabiles, hominibus honoratos et in toto mundo ve-

nerabiles: admitte me sub ejus umbra, ejus floribus  
me conforta, foliis sana, fructibus sustenta et per-  
petuam in ejus culmine habitationem mihi concede,  
ut, semper crescens in virtute, ad culmen perveniam  
gloriae, in qua per infinita saecula requiescam. Amen.

---

## MEDITATIO XLVII.

### De parabola negotiatoris, quaerentis bonas margaritas.

#### PUNCTUM I.

*Simile est regnum coelorum homini negotiatori, quae-  
renti bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa  
margarita, abiit, et vendidit omnia, quae habuit, et  
emit eam<sup>1</sup>.*

Studium  
quaerendi  
margaritas

*Primum est considerandum, officium et studium  
omnium hominum esse, bonas quaerere margaritas;  
omnes enim, quod bonum et pretiosum est, quaerunt,  
quamvis aliter atque aliter. Alii enim gemmas quaerunt  
bonorum temporalium, divitias, dignitates et alia,  
quae mundus pretiosa judicat; alii gemmas quaerunt  
artium et scientiarum humanarum, aut solo intuitu  
sciendi aut honores et lucra acquirendi; alii margaritas  
quaerunt moralium et politicarum virtutum, ut  
in sua republica et communitate ut rerum periti vi-  
vant. Officium autem et studium Christiani, qui  
regnum coelorum assequi desiderat, est, quaerere  
gemmas veritatum et virtutum coelestium ac divina-  
rum, quae re ipsa et pleno, ut dicitur, ore bonae sunt  
et pretiosae, quae ipsum habentem faciunt bonum et*

1. quam  
diversum  
in diversis  
hominibus:

<sup>1</sup> Matth. 13, 45. 46.

preciosum in oculis Dei. Et quoniam hujusmodi margaritae seu gemmae dicuntur *uniones*, quia unaquaeque est in propriis excellentiis unica et inter alias singularis: ita unaquaeque virtus est unica et singularis in aliqua excellentia, quamvis haec varietas non obstet, quo minus omnes perfecta unione conjugantur ad eum ditandum, qui illas invenit, et eundem cum suo creatore conjungendum.

<sup>2. meum sit,  
coelestes  
quaerere,</sup> Hinc colligam, studium et negotiationem meam praecipuam eam esse debere, ut veras margaritas seu uniones quaeram, mihi persuadens, quandoquidem mercator sum et negotiator, non debere me vilibus mercibus et abjectis, et ex quibus exiguum lucrum sperem, occupari, et multo minus, si et fortunas et operam in eis perdam. Nec studium meum principale esse debet, margaritas quaerere bonorum temporalium, quae nec bonum me facient nec sufficient, ut me ad regnum coelorum ducant; ac propterea non debo tales pretiosas judicare, potius ex toto corde contemnere et conculcare, quatenus saecularis superbiae, ambitionis, avaritiae et aliorum vitiorum occasionem praebent. Nec praecipuus meus scopus esse debet, quaerere gemmas scientiarum humanarum, quia, ut ait Apostolus, *scientia inflat*<sup>1</sup>, suntque curiositatis et vanitatis alimentum, possumque sine eis salvari. Nec satis mihi esse debet, gemmas quaerere virtutum politicarum, quae saepe nihil aliud habent, quam externam virtutum speciem, quia in externis operibus apud homines splendent; aut certe sunt gemmae falsae et fictitiae, quales sunt hypocitarum, qui probi et studiosi haberi student, quibus si velim esse contentus, in hora mortis me valde deceptum deprehendam, et credens, me valde esse divitem, inveniam me pauperem et miserabilem.

Praecipue itaque quaerendi mihi sunt pretiosi uniones veritatum, quas Deus revelavit, ut eas intelligam et credam viva fide, *sine qua impossibile est placere Deo*<sup>1</sup>. Denique quaerendae mihi sunt virtutes supernaturales, gratia, charitas, obedientia, patientia, humilitas, oratio et similes, quibus siam bonus et sanctus et regnum coelorum ingrediar. Reliqua illa temporalia bona aut scientias secundo loco quaerere licet, quatenus juvare me possunt ad veros et preciosos uniones quaerendos.

Super omnia tamen studium et negotiatio mea esse debet, Jesum Christum, verum Deum et hominem, quaerere, qui orientalis est margarita pretiosissima, quae roris instar de coelo descendens in beatissimae Virginis utero virtute Spiritus Sancti factus est homo ad honorem et ornatum hominum. Haec est margarita eminenter bona, a qua universa bonitas promanat, quam procurare debo possidere et mecum semper retinere et thesauris ejus gratiarum et virtutum ita ditari, ut unus sim ex illis, de quibus David: *Haec est generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem Dei Jacob*<sup>2</sup>. O mundi Salvator, verus margaritarum negotiator, quatenus e coelo ad quaerendas animas descendisti, margarita vere pretiosissima, quam negotiatores omnes, ut ditemur, quaerere debemus, siquidem venisti in terram, ut bonas et pretiosas margaritas veritatum et virtutum coelestium nobis indicares: ostende mihi illas, ut quaeram, non specie tantum externa, sed in veritate, non ut per illas honorem meum, voluptatem, aut lucrum quaeram, sed tibi placere teque per infinita saecula possidere. Amen.

<sup>1</sup> Hebr. 11, 6.    <sup>2</sup> Ps. 23, 6.

## PUNCTUM II.

Margarita  
illa quaerenda:  
Considerandum deinde, qua ratione quaerendae  
sint hae margaritae, siquidem vult Christus, ut illas  
quaeramus et nos in hac negotiatione occupemus.

1. oratione,  
*Primum* quaeruntur pretiosae margaritae oratione,  
qua petimus a Deo, ut illas nobis ostendat, idque  
incessanter et importune, siquidem ipse jussit: *Petite,*  
*et dabitur vobis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*<sup>1</sup>.

2. meditatione,  
*Deinde* quaeruntur meditatione intellectus, divina  
illustratione eum praeveniente et adjuvante, fodiendo  
adeo alte circa veritates et mysteria fidei et circa  
virtutum excellentiam, donec veram earum intelligentiam et aestimationem assequamur.

3. desiderio.  
*Tertio* quaeruntur desideriis et affectibus voluntatis, quae divina inspiratione praeventa suspirat, ut  
has margaritas possit obtinere, applicatque proprii  
arbitrii libertatem, ut eis mediis illas quaerat, per  
quae Deus quaeri illas voluit, qualia sunt opera poenitentiae, lectio piorum librorum, frequentia Sacramentorum, sanctissimae Eucharistiae praecipue, quae instar est conchae, intra quam pretiosissima margarita Christus Dominus noster continetur, ut reliquarum virtutum gemmas nobis communicet. Et hoc est vere negotiatores nos esse et, ut Apostolus loquitur, *negotium nostrum agere*<sup>2</sup>. Quod si hujus mundi negotiatores adeo sunt cupidi et in gemmis terrenis quaerendis solliciti, ut plurimis se periculis eas inveniendi gratia exponant: quanto magis rationi est consonum, me esse sollicitum, ut has coelestes margaritas quaeram, eas petens orationibus, quaerens meditationibus, affectibus et desideriis suspirans Deoque obediens in mediis illis adhibendis, quae ipse statuit, ut inveni-

---

<sup>1</sup> Matth. 7, 7.    <sup>2</sup> 1 Thess. 4, 11.

rentur. O mundi Salvator, fac me negotiatorem diligentem et cupidum, ut divinae sapientiae margaritam quasi pecuniam queram et sicut thesauros effodiam<sup>1</sup>, siquidem hac ratione quaerenti promittis, me eam inventurum.

### PUNCTUM III.

*Negotiator, inventa una pretiosa margarita, vendidit omnia, quae habuit, et emit eam.*

Perpendendum primo, hanc margaritam appellari unam et pretiosam, quia Christus Dominus noster est unus, verus Deus et homo. Et quamvis virtutes sint plurimae, omnes tamen ita unitae sunt et cohaerent, ac si una essent, conjunctae charitate, quae, ut ait Apostolus, *vinculum est perfectionis*<sup>2</sup>, et illa est, quae hominem cum Deo et cum Christo et cum proximis omnibus conjungit et unum cum illis facit, ac si *cor illorum esset unum et anima una*<sup>3</sup>. Et sicut inter conchas maris, in quibus margaritae continentur, una est quasi dux, quam caeterae sequuntur, et qua capta facile reliquae capiuntur: ita, quia charitas dux est omnium virtutum, qui illam obtinuerit, reliquas obtinuerit; ut enim Apostolus ait: *Charitas omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet*<sup>4</sup> et in omnibus obedit.

Deinde pretiosam hanc gemmam invenire est, luce fidei ad eam penetrare, ejus excellentiam et pulchritudinem videre, ejus dulcedine et suavitatem frui, quae tanta est, ut mox eam invenientis eorū ita ad se rapiat, ut absque mora et sponte, quaecunque habet, vendat et, quaecunque impedimento illi esse possunt, abjiciat, ut integre illam possidere possit, imo omnem

1. Cur haec  
margarita  
sit una.

2. Cognitio  
ejus pretij  
omnia alia  
doceat de-  
spicere.

<sup>1</sup> Cf. Prov. 2, 4.

<sup>2</sup> Col. 3, 14.

<sup>3</sup> Act. 4, 32.

<sup>4</sup> 1 Cor. 13, 7.

amorem et affectus rerum terrenarum, quae illi comparandae et intra se possidenda contrariae sunt, exuat ac deponat; imo hoc totum, quod pro illa obtinenda a se abjicit, parum esse judicat, juxta illud: *Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam*<sup>1</sup>. O charitas pretiosissima, o amoris unio excellentissime, o Deus amabilissime, qui et vocaris charitas et margarita es infiniti valoris, ita unus in essentia, ut, quamvis trinus sis in personis, adeo sis unitatis amator, ut omnes, qui ad te accedunt tibique junguntur, *unum facias eos spiritum tecum*<sup>2</sup>: ostende mihi margaritam hanc unam et pretiosam; fac me affici erga illam et eam revera possidere. Ecce pro illa offero, quidquid habeo, et si plus haberem, plus etiam pro illa offerrem, quia ejus valoris comparatione, quidquid habeo, est parum. Dona mihi ergo illam gratis, ut ego etiam tibi non propter mercedem, sed gratis et ex puro amore deserviam.

3. Examinabo  
me ipsum,  
quomodo  
ego eam  
quaeram.

Juxta haec praedicta me ipsum ingrediens diligenter interius examinabo, *primum*, num quaeram ficticias et in specie tantum apparentes margaritas; deflebo autem, si quid temporis in hoc consumpsi hactenus aut etiamnunc consumo. *Deinde*, num veras margaritas quidem, sed adeo negligenter et oscitantur quaeram, ut eas non inveniam, propterea quod apta ad id media non adhibeam. *Tertio*, num decreverim omnino premium dignum pro illis dare, hoc est, renuntiare omnibus, quae possideo, saltem affectu. Et exquiram, num in corde meo aliquid amoris proprii et terrenarum affectionum resideat, et statuam viriliter, quidquid tale est, mortificare et ex anima mea extirpare, quia cupiditatis diminutio est augmentum charitatis.

<sup>1</sup> Cant. 8, 7.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 6, 17.

## PUNCTUM IV.

Quarto considerabo, hanc margaritam unam et pretiosam esse etiam evangelicam perfectionem, quam religiosi profitentur ad imitationem Christi Domini nostri; quae eminenter dicitur una, quia eminenter complectitur exsecutionem duorum praceptorum charitatis, *diligere scilicet Deum ex toto corde et in tota anima et in tota mente*, et alterum, quod Christus *huic simile appellat, diligere proximum suum sicut se ipsum*<sup>1</sup>; aut *sicut ipse Christus dilexit nos*<sup>2</sup>. Et ut apud homines duae perlae, sibi similes, magni sunt pretii et pro inauribus solent appendi: ita duae istae margaritae dilectionis Dei et proximi propter Deum, quae sibi sunt similes et admirandas faciunt conjunctiones, pretiosissimae sunt, et plurimi eas Deus et Angeli faciunt; et in religiosis congregationibus excellenter exercentur, eisque tamquam inauribus ornantur aures animae, quae sunt fides et obedientia, concurrentibus omnibus religiosis in unum ad omnia exercitia religionis, non ex necessitate aut *coacti, sed spontanee et voluntarie*<sup>3</sup> ex charitate, quod adeo coelesti sponso arridet, ut dixerit: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum*<sup>4</sup>, in unione videlicet justorum tuorum. Nam sicut uterque hominis oculus sunt sibi similes et simul faciunt suas operationes, et quo unus tendit, alter sequitur: ita religiosi sunt sibi similes in moribus et simul ad actiones religiosas concurrunt. Denique tanta est hujus gemmae pretiositas et valor, ut, cui Deus sua illustratione illam revelat, mox ille magna sua voluptate vendat omnia sua, deserat mundum, exeat ex terra sua et, affectum omnem ad res suas exuens,

Eximio  
sensu talis  
margarita  
est status  
religiosus;

eius,  
primum  
extollam  
apud me.

<sup>1</sup> Matth. 22, 37. 39.   <sup>2</sup> Joan. 13, 34.

<sup>3</sup> Cf. 1. Pet. 5, 2.   <sup>4</sup> Cant. 4, 9.

omnes tradat pro hac gemma et statum adeat religionis. Et, ut dixit S. Laurentius Justinianus, studio Deus hujus margaritae valorem non omnibus aperit, quia, si illam viderent, omnes illam vellent sibi comparare, et sic non esset, qui vellet in saeculo remanere. O Deus aeterne, qui dixisti: *Invenerunt me, qui non quaesiverunt*<sup>1</sup>, quia tuis inspirationibus eos praevenis, ut te inveniant: ostende mihi valorem harum gemmarum, ut ita eas quaeram, ut etiam inveniam. Ne permittas, ut vulnerem cor tuum plaga doloris ob dissensionem cum fratribus meis, sed plaga amoris ob unionem et conjunctionem cum illis. Aperi etiam pretium et valorem vitae religiosae illis, qui ad illam sunt apti, ut cum voluptate illam sibi comparent; multoque amplius eandem illis manifesta, qui jam illam compararunt et in ea vivunt; et gaudio exsultent, quod eam compararint et finem illum assequantur, propter quem illam adierunt. Amen.

*Ratio et modus, quo Christus Dominus noster pretiosas animarum margaritas quaerit, in proxima meditatione ponetur.*

## MEDITATIO XLVIII.

### De pastore, qui perditam ovem quaesivit.

Murmurantibus Phariseis de Christo ac dicentibus: *Quia hic peccatores recipit, . . . ait ad illos, parabolam istam dicens: Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam, quae perierat, donec inveniat eam?*<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Is. 65, 1.    <sup>2</sup> Luc. 15, 2—4.

## PUNCTUM I.

Circa hanc primam parabolae partem considerandum est, quis hic sit pastor, quae istae oves, quae illa, quae perit, et quo pacto pastor illam quaerat et inveniat.

*Primum* hic homo est Jesus Christus Dominus noster, qui de coelo descendit, ut esset *pastor* hominum, qui admirabili providentia magnaque vigilantia oves suas gubernat *et cognoscit eas*<sup>1</sup> signoque gratiae et charitatis suae eas signat *et ante eas vadit*, dans illis exemplum vitae sanctae, curat illas a scabie peccatorum, defendit ab inferni lupis, dat illis selecta doctrinae et sacramentorum pascua; tantusque ejus est in eas amor, ut se ipsum illis det in cibum, ita ut pascat eas proprio suo corpore et sanguine, quamvis panis et vini speciebus velato, ac denique propriam *animam suam posuit pro ovibus suis*<sup>2</sup>. O bone pastor, et quidem eminenter bone! felices oves, quae sub tua sunt gubernatione, tua providentia gubernatae et protectione defensae. Gratias tibi, quod tale assumpseris officium illudque tam sollicite exsequaris: mecum, quaeso, idem praesta plene, quia, *si tu regis me, nihil mihi deerit*<sup>3</sup>.

Centum oves in genere sunt omnes Ecclesiae fides-  
les; sed magis in particulari sunt justi, centenario  
numero, qui perfectionis est, significati, quos Deus  
numeratos habet, novitque bene, qui sint ejus. Hae  
oves, quamdiu pastori suo subjectae manent, optime  
illum noverunt per fidem et contemplationem; vocem  
ejus audiunt eique obediunt in omnibus, quae ille  
praecipit; ejus gressus sequuntur, dum virtutes ejus  
imitantur; recipiunt pabulum doctrinae et sacramen-  
torum ab ipso oblatum, non declinantes ad aliud illi-

*1. Chus  
omnia  
pastoris  
officia erga  
nos gerit.*

*2. Oves  
Christi  
qui sint  
et quales.*

<sup>1</sup> Joan. 10, 14.    <sup>2</sup> ib. 10, 15.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 22, 1.

contrarium; gaudent, se divinis pascuis ab eo pasci. Reddunt illi totam suam lanam, dum facultates suas ejus servitio offerunt; reddunt illi lac pectorum suorum, dum cordis sui affectus omnes illi offerunt et corporis deliciis ipsius causa renuntiant; reddunt illi foetus et agnos suos, dum sua opera ad ejus gloriam dirigunt; et si opus est, propriam etiam carnem et sanguinem ei dabunt ac vitam ejus amore ponent. Sicut itaque pastor se totum illis dat, ita illae se totas pastori reddunt, singulis dicentibus: *Dilectus meus mihi, et ego illi*<sup>1</sup>. O Pastor supreme! imprime cordi meo ovium tuarum signum et accipe in tuum obsequium, quidquid habeo, siquidem tu, quidquid habes, tribuis, ut mihi indulgeas.

3. *Ovis perdita peccator est — paullatim deficit.*

*Tertio ovis*, quae perit, est peccator, qui ex congregacione justorum et ex subjectione et obedientia pastoris sui recedit, non defectu aut culpa pastoris, sed noxia sua libertate, quia pastor nullam ovem contra ejus voluntatem vult in grege suo retinere. Sed cur illa exit ex grege et perit? Quia defecit in proprietatibus ovis fidelis, quia videlicet pastorem suum non agnoscit nec bona, quae in illo habet, nee aestimat, quod sub ejus sit protectione et in congregacione justorum. Deinde grave illi est, vocem ejus audire et custodire mandata, judicans, esse ea dura et gravia; graviter fert, pastoris sequi vestigia tamquam aspera, utpote crucis et mortificationis; fastidit pascua doctrinae et sacramentorum ejus, delectatur vero mundi et carnis pascuis; ac denique sibi ipsi retinet lanam, lac et foetus suos, dum facultates, dignitates, officia et omnia sua opera ad proprium honorem et commodum dirigit, se ipsum proprio et inordinato diligens amore et recusans, aliquid horum Deo offerre. Ob has causas aut aliquas illarum se-